
 

  

UNIONE  MONTANA  ALTO  ASTICO 

SERVIZI  CULTURALI  ASSOCIATI 

 

 

N. REGISTRO 5 DEL 05-06-2023 Copia 

 

DETERMINAZIONE 
 

Oggetto: INDAGINE DI MERCATO FINALIZZATA ALL'ACQUISIZIONE DI 

PREVENTIVI AL FINE DELL'AFFIDAMENTO DIRETTO DEL 

SERVIZIO DI SUPPORTO AMMINISTRATIVO ALLE BIBLIOTECHE 

ASSOCIATE. APPROVAZIONE AVVISO. 

 

LA RESPONSABILE DEI SERVIZI CULTURALI ASSOCIATI 

 

RICHIAMATA la deliberazione del Consiglio dell'Unione Montana n. 9 del 4.08.2022 avente 

ad oggetto “Approvazione della convenzione con i Comuni per la gestione in forma 

associata in delega all'Unione Montana Alto Astico dei "servizi culturali e del sistema 

bibliotecario dell'Alto Astico". Accettazione deleghe”; 

 

ATTESO che il 31/12/2023 terminerà il contratto di servizio di supporto amministrativo alle 

biblioteche associate dell’Unione Montana Alto Astico con la Cooperativa Sociale CON TE di 

Quinto Vicentino (VI), C.F. e P.I. 02528180249;  

 

RAVVISATO il permanere della necessità di avvalersi del servizio di supporto amministrativo 

alle biblioteche associate;  

 

CONSIDERATO di applicare l’art. 106, comma 12, del D. Lgs. 50/2016, che recita: “La stazione 

appaltante, qualora in corso di esecuzione si renda necessario un aumento o una 

diminuzione delle prestazioni fino a concorrenza del quinto dell'importo del contratto, può 

imporre all'appaltatore l'esecuzione alle stesse condizioni previste nel contratto originario. In 

tal caso l'appaltatore non può far valere il diritto alla risoluzione del contratto”; 

 

VALUTATO, pertanto, il valore contrattuale del servizio, per il biennio 2024/2025, al netto 

del “quinto d’obbligo”, in € 104.728,72 (€ 104.628,72 importo a base dell’affidamento, ogni 

onere incluso, oltre costi per la sicurezza derivanti da interferenza non soggetti a ribasso di € 

100,00), nonché il valore totale dell’appalto, comprensivo dell’eventuale “quinto d’obbligo”, 

in € 125.654,46 (€ 125.554,46 importo ogni onere incluso, oltre costi per la sicurezza 

derivanti da interferenza non soggetti a ribasso di € 100,00); 

 

VISTI: 

- il D. Lgs. 50/2016; 

- il D.L. 76/2020, convertito in L. 120/2020, come aggiornato dal D.L. 77/2021, convertito 

in L. 108/2021, con particolare riferimento all’art. 1 comma 2 lettera a) e comma 3; 



  

 
Pag. 2 

 

- le Linee Guida ANAC n. 4, di attuazione del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50; 

 

ATTESO che la presente procedura costituisce fase esoprocedimentale finalizzata 

all’acquisizione di preventivi da parte di operatori economici di comprovata esperienza e 

capacità, per pervenire all’affidamento diretto ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a), del 

D. Lgs. 50/2016, come derogato dall’art. 1 comma 2 lettera a) del D.L. 76/2020 convertito in 

L. 120/2020 e aggiornato con D.L. 77/2021 convertito in L. 108/2021, del SERVIZIO DI 

SUPPORTO AMMINISTRATIVO ALLE BIBLIOTECHE ASSOCIATE con Trattativa Diretta in MEPA 

nei confronti dell’operatore economico che avrà formulato la migliore offerta; 

 

VISTO l’avviso e i relativi allegati (“Foglio condizioni esecutive”, “Dati relativi al personale”, 

“Modello dichiarazione”), acclusi al presente provvedimento per farne parte integrante e 

sostanziale; 

 

VISTO il Decreto del Presidente dell’Unione Montana Alto Astico n. 2/2023, prot. 112, 

mediante il quale veniva prorogata l’attribuzione alla sottoscritta della responsabilità dei 

Servizi Culturali Associati dell’Unione Montana Alto Astico fino alla scadenza del mandato del 

Presidente medesimo; 

 

VISTO lo Statuto dell’Unione Montana Alto Astico; 

 

VISTO il D. Lgs. n. 267/2000; 

 

DATO ATTO della conformità della presente determinazione alle disposizioni di legge; 

 

DETERMINA 

 

1. Di dare atto che le premesse fanno parte integrante del presente dispositivo; 

 

2. Di approvare l'avviso e i relativi allegati (“Foglio condizioni esecutive”, “Dati relativi al 

personale”, “Modello dichiarazione”), come acclusi al presente provvedimento per farne 

parte integrante e sostanziale; 

 

3. Di disporre la pubblicazione dell’avviso e dei relativi allegati sul sito istituzionale 

www.altoastico.it, stabilendo un tempo di pubblicazione di 15 giorni. 

 

 Il Responsabile del Servizio 

 f.to SACCARDO LIDIA 


